Cum ergo umbra ablata, lux veritatis fidei radiavit, apparebat non esse Deum in locis materialibus; sed potius in puris mentibus. Quasi diceret: non praefero locum loco in adorando; ubique adoretur Deus, tantum, *in spiritu et veritate*, id est, in fervore spiritus, et ex dilectione, seu charitate, quae est a spiritu; pro his quae vere sunt, id est, pro aeternis; vel, *in spiritu et veritate*, id est in intimo cordis speciali adoratione, ac veritate fidei et ejus cognitione. Nec putetis orationem esse meliorem ratione corporalis loci; sed magis ratione fervoris et desiderii. Cum enim *Deus sit spiritus*, et non corpus, spiritualement locum, scilicet cor mundum et devotum, ac puram mentem, et non fictam quaerit; non corporalem locum et montem, vel templum, in quo orandum sit, quia locus non est de substantia orationis; sed ejus templum est spiritus purus, in quo oratur de veris bonis, scilicet aeternis, non de vanis et transitoriis. Qui sicut ubique est; ita ubique adorari vult et potest. Unde David ait: *In omni loco dominationis ejus, benedic anima mea Domino*. Unde Theophilus: Samaritanorum erat opinio, quod Deus loco concluderetur, et quod in hoc loco Deum adorare oporteat; contra quos dicit: quod, *veri adoratores*, non localiter, sed spiritualiter adorant. Judaeis vero omnia sub figura erant; et ideo dicit quod *veri adoratores* non in figura adorabunt, sed *in veritate*. Quia enim *Deus spiritus est*, spirituales adoratores quaerit; quia veritas, veros. Unde et Augustinus: O si invenirem, dicebas, montem aliquem altum et solitarium; credo enim quia in alto est Deus: magnus me exaudiet ex alto! Quia in monte es, propinquum te Deo putas, et cito te exaudiri, quasi de proximo clamantem. In excelsis habitat, sed *humilia respicit*. Prope est Dominus, quibus? Forte altis his qui obtriverunt cor? Mira res est, et in altis habitat, et in humilibus propinquat. *Humilla respicit; excelsa autem a longe cognoscit*. Superbos longe videt, eo illis minus propinquat, quo sibi videntur altiores. Querebas ergo montem? descende ut attingas. Sed si ascendere vis, ascende, noli montem quaerere. Ascensus, inquit, in corde ejus, hoc Psalmus dicit, in convalle plorationis; convallis humilitatem habet, ergo intus age totum. Et si forte quaeris aliquem locum altum, aliquem locum sanctum, intus exhibe te templum Deo. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*. In templo vis orare? in te ora, sed prius esto templum Dei. Et sic patet quod Christus instruxit mulierem de vero cultu divino in proximo futuro; quia

idololatriae Gentium, et ceremoniae Iudaeorum convertendae erant in spiritualem Novae Legis cultum divinum.

6. LOQUI CUM MULIERE SOLA NON CONSUEVIT DOMINUS

*Et venientes discipuli de civitate, cum cibis emptis, mirabantur quia cum muliere loquebatur, non propter aliquam suspicionem; sed quod talis et tantus doctor, ac Dominus orbis terrae dignatus est alloqui unam solam mulierem pauperulam et gentilem. Non mirabantur, quod cum muliere loquebatur, quia mulieribus quandoque loqui con {271b} sueverat, et quandoque in comitatu eas habebat; sed mirabantur clementiam, qua gentilem, et alienigenam erroneam docebat,*

ignorantes mysterium quod mulier ista typum gereret Ecclesiae de Gentibus futurae, quam quaerebat qui *venit quaerere, et salvum facere, quod perierat*. Unde ait Cnrysostomus: Mirabantur quidem superabundantem Christi mansuetudinem et humilitatem, quoniam ita perspicuus existens sustinuit loqui cum tanta humilitate inopi, et Samaritanae.

*Nemo tamen illorum dixit ei: Quid quaeris, aut quid loqueris cum ea?* scientes quod ejus locutio cum muliere, non erat inutilis et vana, quamvis hoc non viderent; quod bene ex sequenti effectu patet.

7. SAMARITANA HYDRIAM RELINQUENS QUID SIGNIFICET?

Nam, *mulier*, edocta a Christo ex fervore denuntiandi quod audierat, *reliquit hydriam suam, et abiit in civitatem*, annuntiare de Christo magnalia, monens cives egredi ad videndum hominem, qui dixit ei quaecumque fecerat, etiam occulta. Ex quo patet ejus devotio quam conceperat de Christo: quia oblita aquae necessariae ad vitam corporalem, statim currit ad denuntiandum aquam sapientiae necessariam ad vitam spiritualem; non curans de corporali commodo propter salutem. In quo etiam sequitur exemplum Apostolorum, qui *reliais omnibus secuti sunt Dominum*. Ex hoc discant evangelizaturi, prius deponere curam, et onus saeculi.

Unde Chrysostomus: Sicut Apostoli vocati dimiserunt retia; ita haec dimittit hydriam, et Evangelistarum opus facit; et non unum tantum vocat,

[6. DEL FET QUE EL SENYOR NO SOLIA PARLAR AMB UNA DONA SOLA]

Axí humilment, lo benigne Senyor ab la dona samaritana parlava, quant de la ciutat tornaven los dexebles, hi marvellats stigueren com lo Senyor, Déu hi mestre axí, ab una dona sola ydolatre, conferia; no que del Senyor algun sinestre pensament tinguessen, 5 mas no sabien que fos útil cosa Jhesús, Déu hi mestre, parlar axí familiarment ab una samaritana.

Però algú no dix al Senyor «què li demanes», ni «de què li parles», que ab tot que u ignorasen bé creyen que lo parlament no era sens causa. 10

[7. DEL SIGNIFICAT QUE LA SAMARITANA ES DEIXÀ EL CÀNTER]

Dexà lo cànter la dona ensemps hi la corda, hi a la ciutat corré. Era venguda perquè portàs material aygua per a la corporal vida, hi oblidàs la set hi l'aygua que poar volia; hi portà, sens cànter, a la ciutat aygua de vida. Hi semblant als apòstols que dexaren los filats hi 15 la barca, dexà lo cànter hi la corda.

7 una samaritana] Tot seguit, Corella omet una breu glossa que es clou amb el verset de Lc 19, 10 («El Fill de l'home ha vingut a buscar i salvar allò que s'havia perdut.»), sobre el fet que els deixebles de Crist, en veure'l parlant amb la samaritana, ignoraven que aquesta dona era el prototipus de l'Església futura, dels qui encara no creien. A més, respecte VC, 271b, tampoc no s'incorpora una citació atribuïda a sant Joan Crisòstom sobre la humilitat de Crist. | 16 la corda] A continuació, Corella omet, respecte VC, 271b, dues citacions de sant Joan Crisòstom i sant Agustí d'Hipona que tracten sobre com la samaritana representa la crida de tota la ciutat, no una persona només com ho eren els apòstols. Les citacions omeses versaven la necessitat de deixar el «cànter» de la cobdícia per tal d'anunciar la veritat.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

sed civitatem integram. Unde et Augustinus: Oportebat autem ut Christo credens, seculo renuntiaret; et relicta hydria, cupiditatem secularem se reliquisset demonstrare. Projecit ergo cupiditatem, et properavit annuntiare veritatem. Discant qui volunt evangelizare, ut prius hydriam ad puteum projiciant: haec Augustinus.

Item ex eo patet mulieris devotio: quia non veretur fateri suam turpitudinem, ut eos adducat ad Christi praedicationem.

Unde Chrysostomus: Non verecundata autem est hoc dicere; anima enim cum ignita fuerit igne divino, ad nihil eorum quae sunt in terra de reliquo inspicit, neque ad gloriam, neque ad verecundiam, sed ad illam solam quae detinet eam Hammam.

Et dicebat: *Numquid ipse est Christus?* Quasi dicat: sic videtur per effectum; videtur enim magis Deus quam homo, quia solus Deus novit cogitationes et secreta hominum.

### 8. DOMINUS SAMARITANAM ET NOS AD TRIA INDUCIT, SCILICET: AD AMOREM MUNDI CONTEMNENDUM, DEUM DILIGENDUM, CHRISTUMQUE COGNOSCENDUM

Nota hic quod Christus hanc mulierem et nos in ea, ad tria induxit. Primo ad contemnendum amorem mundi et rerum quae in mundo sunt cum dixit: *Omnis qui biberit ex aqua hac, scilicet materiali, sitiet iterum, licet ad tempus sitim auferat.* Amor enim mundanorum, scilicet divitiarum, deliciarum, et honorum, sitim non extinguit, sed auget; de quibus dicitur in Proverbios: *Sanguisugae dux sunt filiae, quae semper dicunt, affer, affer.* Sanguisuga est mater superbiae; quae est causa et initium omnium malorum;